



کتابخانه

اجرای طرح تشدید برخورد با تخلفات اتوبوس‌ها

فرهیختگان | این روزها خبرهای مربوط به سوانح رانندگی اتوبوس‌های مسافربری بیشتر از گذشته به گوش می‌رسد؛ حوادثی که با توجه به تعداد بالای مسافر در اتوبوس، کشته‌ها و زخمی‌های زیادی هم به‌جا می‌گذارد. وقوع حوادث تلخی مثل سقوط اتوبوس حامل سربازان و حادثه جاده چالوس، باعث شد نظارت بر رانندگان اتوبوس، مورد توجه راهور هم قرار گیرد. دیروز رئیس پلیس راه راهور ناجا از محرومیت ۴۰۰۰ راننده اتوبوس متخلف در دوماه گذشته تاکنون خبر داد. محمدحسین حمیدی چهار هزار راننده اتوبوس به علت تخلفات حادثه‌ساز و مثبت شدن تست اعتیاد آنها از رانندگی محروم شدند و دفترچه رانندگی آنها به صورت موقت با دائم ضبط شده است.» او با اشاره به اینکه ناوگان حمل‌ونقل عمومی مسافربری از مبدا تا مقصد با کمک عوامل کنترل نامحسوس و پیامک‌های مردمی به سامانه ۱۱۰۱۲۰ کنترل می‌شوند، افزود: «در راستای ارتقای ایمنی مرحله آخر سفرهای تابستانی، طرح تشدید برخورد با تخلفات رانندگان اتوبوس به مرحله اجرا گذاشته شده است.» رئیس پلیس‌راه راهور ناجا افزود: «در راستای این طرح تمام تخلفات این رانندگان به‌خصوص تخلفات حادثه‌ساز، ساعت مجاز رانندگی و نقص فنی اتوبوس‌ها به‌طور جدی توسط ماموران پلیس راه کنترل شده و اتوبوس‌های نایمن متوقف و مسافران آنها به اتوبوس‌های ایمن منتقل می‌شوند.» به گفته او، اجرای این طرح تا پایان سفرهای تابستانی همچنان ادامه دارد. حمیدی با اشاره به اینکه براساس آمارها شمار اتوبوس‌های کشور از ۴۰۰۰ دستگاه در سال ۸۵ با چهار برابر افزایش به ۱۶۰۰۰ دستگاه در سال ۹۴ رسیده است، افزود: «این درحالی است که تصادفات اتوبوس‌ها از ۲۵۰ فقره در سال ۸۶ با نصف شدن به ۱۲۰ فقره در سال گذشته کاهش داشته است.» او به آمار متوفیان ناشی از تصادفات اتوبوس‌ها در سال‌های گذشته اشاره کرد و گفت: «براساس آمارها شمار کشته‌های تصادفات اتوبوس‌ها از ۵۴۳ تن در سال ۸۶ به ۲۱۷ تن در سال ۹۴ کاهش داشته است که این امر حکایت از کاهش ۶۰ درصدی کشته‌های تصادفات اتوبوس‌ها در این مدت دارد.»

«آبنما» خطرناک‌ترین قسمت پارک

فرهیختگان | رئیس کمیته ایمنی شورای شهر آبنمای پارک‌ها را به دلیل تلاقی آب و برق خطرناک دانست. معصومه آبناد در مورد آخرین وضعیت ایمنی پارک‌ها گفت: «سامانه HSE وظیفه نظارت و شناسایی خطرات احتمالی در پارک‌ها را برعهده دارد. با این حال جایگاه HSE در ساختار به گونه غلطی جانبی است، چراکه قدرت اجرایی نداشته و تنها برای رفع خطر اقدام به نامه‌نگاری می‌کنند.» او با بیان اینکه همه پارک‌ها ایمن ساخته می‌شوند اما ایمن نمی‌ماند به «ایسنا» گفت: «نقاط خطر پارک‌ها شناسایی شده و باید عنوان کرد آبنما و پلکان در صورتی که روشنایی کافی نداشته باشند می‌توانند بستر بروز حوادث شوند.» او با اشاره به اینکه برخی تصور می‌کنند وسایل بازی مستقر در پارک‌ها ایمن نیستند، گفت: «باید بگویم بیشترین خطرات متوجه آبنما به دلیل تلاقی برق و آب است که باید این امر ساماندهی شود.»



وزارت بهداشت، نیرو و بودجه کافی برای نظارت بر مراکز درمان اعتیاد ندارد؛ این موضوعی است که وزارت بهداشت چندین بار آن را پیش از این مطرح کرده بود و گویا طرح این مساله بی‌دلیل نبود و این وزارتخانه در حال آماده کردن فضا، برای واگذاری این وظیفه، به بسیج جامعه پزشکی بوده است.

اما درمانگران اعتیاد این راهکار وزارت بهداشت را مورد انتقاد قرار داده و اعلام کرده‌اند که اگر قرار است در این باره نظارتی صورت بگیرد که باید بر پایه قضاوت مصنفانه باشد. براساس تفاهنامه وزارت بهداشت و بسیج جامعه پزشکی، نظارت بر مراکز درمان اعتیاد به بسیج جامعه پزشکی واگذار شده است. اما طبق قانون، نظارت بر بخش خصوصی، وظیفه‌ای حاکمیتی است که وزارت بهداشت با سازمان نظام پزشکی باید آن را انجام دهد.

شاید دلیل اینکه درمانگران اعتیاد در روزهای گذشته به این تفاهم اعتراض داشته‌اند این باشد که در قانون آمده نظارت بر درمان یکی از وظایف ذاتی وزارت بهداشت است. بنابراین قانون نظارت بر امور آموزش و درمان تنها قابل واگذاری به سازمان نظام پزشکی است و دستگاه‌های دیگر اجازه ورود به این عرصه را ندارند.



Sat. | 3 Sep 2016 | Vol.07 | No. 2033

شبه ۱۳ شهریور ۱۳۹۵ | اول دی‌چبه ۱۴۳۷ | ۳ سپتامبر ۲۰۱۶ | شماره ۲۰۳۳

«فرهیختگان» تفویض وظیفه وزارت بهداشت در نظارت بر کمپ‌ها را بررسی می‌کند

نظارت‌های پرابهام بر مراکز درمان اعتیاد



طبق قانون، نظارت بر بخش خصوصی، وظیفه‌ای حاکمیتی است

موسس خانه خورشید در ایسن باره معتقد است: «نظارت به شیوه‌ای که در حال حاضر انجام می‌شود خلاف قانون است؛ زیرا بخش خصوصی اجازه ورود به این حوزه را ندارد؛ بخش خصوصی نمی‌تواند بر بخش خصوصی نظارت کند.»

لیلا ارشد، مددکار و موسس خانه خورشید به «فرهیختگان» می‌گوید: «فضایی مانند کمپ قطعا به نظارت احتیاج دارد، اما اینکه نظارت به چه شکلی انجام شود مهم است. نباید به این شکل باشد که چون مرکزی از چند سازمان مجوز دارد، نظارتی انجام نشود و از طرفی به دلیل اینکه می‌خواهند حتما نظارت انجام شود، کار

راسته کتابفروش‌ها در خیابان انقلاب منتظر باز شدن دانشگاه‌ها است

آشفتگی‌های دوست‌داشتنی

می‌گوید: «از پارسال که قیمت کتاب گران شد، دیگر دانشجویها هم برای خرید کتاب‌های درسی نمی‌آیند؛ آنها هم یا سراغ دست‌دوم‌فروش‌ها می‌روند یا فقط جزوه استادشان را می‌خوانند.» تنها چیزی که باعث می‌شود مطمئن شوی این راسته همان راسته هیشگی است، جوان‌هایی هستند که پلاکاردها به دست ایستاده‌اند. روی پلاکاردها نوشته شده، پایان نامه و کتاب دست‌دوم موجود است. البته آنها به این پلاکاردها بسنده نمی‌کنند و داد زدن را هم چاشنی کارشان می‌کنند. در این میان اما کسادی بازار باعث شده است که صاحبان کتابفروشی‌ها دستی به سر و روی مغازه‌هایشان بکشند. به سر و روی مغازه‌هایشان بکشند. خیلی از مغازه‌ها در یک سال اخیر تکانی به خود داده‌اند و سروسامانی

دولت سریع تر لوايح مربوط به زنان را به مجلس بدهد

فرهیختگان | رئیس فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی خواستار ارائه هر چه سریع‌تر لوايح مربوط به زنان از سوی دولت شد. پروانه سلحشوری اظهار کرد: «امیدواریم دولت در سال پایانی فعالیت خود لوايحي را که قرار است به مجلس ارائه کند، هر چه سریع‌تر آماده و ارسال کند، به ویژه که خانم مولاوردی گفته بود لایحه مربوط به بیمه زنان اعم از زنان خانه‌دار یا مشاغل پاره‌وقت و همچنین لایحه مقابله با خشونت علیه زنان آماده است.» او افزود: «قطعا مجلس این آمادگی را دارد که نسبت به بررسی لوايح تقدیمی دولت اقدامات لازم را انجام دهد و اگر نیاز به جرح و تعدیل این لوايح باشد اصلاحات لازم را اعمال کند.»

آسیب

حاشیه، مدرسه بز هکاری

فرهیختگان | محله‌های حاشیه‌نشین منشا بسیاری از آسیب‌های اجتماعی هستند؛ آسیب‌هایی که از حاشیه شهرها، به شهرها منتقل می‌شوند؛ بنابراین کودکان ساکن این مناطق، در معرض بیشترین آسیب‌ها هستند. در حال حاضر طبق اعلام وزارت کار و رفاه اجتماعی، ۲۵ درصد جمعیت شهری ایران حاشیه‌نشین هستند. نشست «آسیب‌شناسی شکل‌گیری محلات ناکارآمد شهری و شیوه‌های مواجهه با آن» برای بررسی این موضوع در باشگاه هواداران جمعیت امام علی (ع) برگزار شد. مینا عرفانیان، مشاور وزیر راه و شهرسازی در شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری در این نشست گفت: «وقتی تراکم انسان‌ها در جایی زیاد باشد، انسان‌ها در آنجا احساس راحتی ندارند و در نتیجه درصد پرخشگری بالا می‌رود؛ محله حاشیه برای یک کودک مثل یک مدرسه بز هکاری است.» او به ریشه‌یابی و تاریخچه شکل‌گیری این محلات پرداخت و گفت: «رشد شتابان شهرنشینی با الگوی نامتوازن، استقرار نامتعادل جمعیت در مراکز شهری، جابه‌جایی جمعیت از روستاها به شهرها، افزایش شفاف‌های اجتماعی – عدم‌تأمین فضای زندگی برای کم‌درآمدها توسط طرح‌ها و برنامه‌های رسمی کشور از جمله عواملی هستند که باعث شکل‌گیری بافت‌های ناکارآمد شهری شده‌اند.» او در ادامه به «سند ملی راهبردی قانونی» اشاره کرد و گفت: «این سند در سال ۹۳ توسط هیات دولت تصویب شده و در آن برای رسیدگی به بافت‌های ناکارآمد، این بافت‌ها به چهار دسته تقسیم شده‌اند.» عرفانیان همچنین اظهار کرد: «در این سند راهبردی آسیب‌شناسی محله‌ها و محدوده‌های هدف با رویکرد بازآفرینی انجام شده و برخلاف گذشته به این مساله توجه شده است که این محلات لزوما همیشه تهدید نبوده؛ بلکه فرصت هم می‌توانند باشند. از جمله این‌ها که تغییر ساختارهای اجتماعی و تغییر نگاه‌ها، گروه‌های مدنی می‌توانند پتانسیل ارزشمندی برای بیدار کردن سرمایه‌های انسانی و اقتصادی در این محلات باشند.» او اهداف اصلی این سند را کاهش فقر شهری با رویکرد توانمندسازی محدوده‌های هدف و پیشگیری از بازتولید فقر، ارتقای تاب‌آوری شهری، ارتقای هویت و تحقق حکمروایی شهری دانست و گفت: «محله‌گرایی مدل جامع بهسازی، توانمندسازی گروه‌های کم‌درآمد و مشارکت‌محوری و توجه به مخاطبان اصلی از جمله سیاست‌های اقدامی در راستای تحقق این اهداف است.»

نگاه‌ها انسان‌محور نیست

در ادامه این نشست عسل نعمت‌الله‌زاده، از اعضای جمعیت امام علی (ع) به محلات حاشیه شهری اشاره کرد و گفت: «روح شهری جدا از روح انسانی که در آنجا زندگی می‌کند نیست؛ اما متأسفانه نگاه‌ها در محلات حاشیه انسان‌محور نیست. همین امر باعث شده ما به راحتی از کنار کودک کار بگذریم، همان‌طور که محلات حاشیه را هم اصلا نمی‌بینیم.» او افزود: «این در حالی است که انسان دارای زندگی اجتماعی است و زندگی ما از زندگی دیگران تاثیر می‌گیرد. وقتی ما به محله‌های حاشیه مثل دروازه غار نمی‌رویم؛ یعنی روح خود را از آنجا برده‌ایم و آدم‌های آن محله و کودکان احساس غربت می‌کنند؛ یعنی این آدم‌ها از بعد اقتصادی و فرهنگی از ما جدا هستند و این کودکان اگر در آینده برهکار شوند ما نقش خودمان را در این باره نمی‌بینیم.»

محله حاشیه مدرسه بز هکاری برای کودکان

او در ادامه با اشاره به فاکتورهای روانشناسی شهری افزود: «وقتی تراکم انسان‌ها در جایی زیاد باشد، انسان‌ها در آنجا احساس راحتی ندارند و درصد پرخشگری بالا می‌رود؛ در این محلات کودکان با تنازع بقا زندگی می‌کنند. به علاوه اینکه محله حاشیه برای یک کودک مثل یک مدرسه بز هکاری است؛ چون هیچ برنامه‌ای برای کودک ندارد؛ نه محیط مناسب یا پارک و فضای سبز مناسب و نه هیچ امکان دیگری. فضا کم و محیط پر از بزه است. به این ترتیب کم کم قیج کار بزه برای کودک از بین می‌رود.» در ادامه این نشست حمیا واحدی نیز به تشریح زوایای دیگر محلات ناکارآمد پرداخت و عنوان کرد: «فقر و بیکاری و نبود تولید، صنعت و کشاورزی در روستاها سبب گسیل جمعیت به فضاهای شهری شده که در نتیجه سبب حاشیه‌سازی می‌شود. در این راستا آدم‌هایی به دلیل فقر به نوعی از جامعه رانده می‌شوند و همین دورافتاده شدن از جامعه باعث بازتولید فرهنگ فقر می‌شود.»

او همچنین به تشریح دو فرهنگ حاشیه‌نشین و حاشیه‌ساز پرداخت و گفت: «در فرهنگ حاشیه‌ننشینی شاهد ازدواج در سن کم، باروری‌های بسیار، کار کودک به جای پدر، کودک محروم از تحصیل و... هستیم؛ اما در کنار آن فرهنگی که خودش حاشیه‌ها را به‌وجود می‌آورد؛ یعنی بی‌تفاوتی و بی‌مسئولیتی و نبود پیگیری‌های لازم نیز شکل می‌گیرد. این فرهنگ حاشیه‌ساز برای همه اقتشار جامعه است؛ چه خانواده‌ای که خودش و فرزندش را از جامعه جدا می‌بیند، چه محیط‌های دانشگاهی، چه پزشکان و چه به بخشی که در قانون‌گذاری دخالت دارند.»

خسیر

افزایش سالانه ۶ ماه امید به زندگی در ایران

فرهیختگان | رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت که در طول عمر جمهوری اسلامی ایران سالانه به‌طور میانگین ۶ ماه به میزان عمر مفید در کشور اضافه شده است. انوشیروان محسنی‌بندی امید به زندگی در زنان را هم‌اکنون ۷۵ سال اعلام کرد و افزود: «این در حالی است که میانگین امید به زندگی در بدو پیروزی انقلاب اسلامی ۵۶ سال بود.» او با اظهار اینکه زنان به‌طور میانگین سه سال بیشتر در ایران عمر می‌کنند، میانگین امید به زندگی در مردان کشور را هم‌اکنون ۷۲ سال اعلام کرد. رئیس سازمان بهزیستی کشور دلایل مهم افزایش امید به زندگی در ایران را پیشرفت‌های بسیار محسوس‌ی در رابطه با شاخص‌ها و وضعیت سلامت همسو با دنیا برشمرد. او گفت که علاوه‌بر بهبود وضعیت تغذیه و اقتصاد در کشور نسبت به سال‌های گذشته، شاخص‌های سلامت بهبود چشمگیری داشته است.

محسنی‌بندی همچنین به برنامه جدی و توسعه‌ای سازمان بهزیستی کشور در اورژانس‌های اجتماعی اشاره کرد و گفت: «از سال گذشته و به تدریج در قالب برنامه ششم توسعه کشور، اورژانس‌های اجتماعی در شهرهایی با جمعیت بیش از ۵۰ هزار نفر راه‌اندازی خواهد شد.» وی اضافه کرد: «تاکنون بیش از ۱۹۲ مرکز اورژانس اجتماعی در کشور راه‌اندازی شده و تا پایان امسال این تعداد از مرز ۲۰۰ مرکز فراتر خواهد رفت.» رئیس سازمان بهزیستی کشور با بیان اینکه سالان در حوزه پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی به دنبال کاهش سیر صعودی طلاق درمان خانواده‌هاست، گفت: «از سال گذشته با تقویت فعالیت‌های مددکاری اجتماعی در سراسر کشور، خوشبختانه اکنون روند افزایشی طلاق، سیر نزولی گرفته و در تلاش هستیم این پدیده شوم اجتماعی را کنترل کنیم.»

گزارش

– میدان خراسان است که جدا از خط بی‌آر تی آزادی – تهران‌پارس در حال فعالیت است و حتی شهرداری ایستگاه آن را در پیاده‌رو نصب کرده که این مساله مساحت زیادی از پیاده‌رو را اشغال کرده است. محسن ادامه می‌دهد: «پارسال ما نامه‌ای به شهرداری نوشتیم که این خط از اینجا به پایانه کاوه در ابتدای جملازاده جنوبی منتقل شود؛ اما همچنان به نامه ما ترتیب اثر داده نشده است.» سارا یکی از مشتریان این مغازه که به گفته خودش به‌طور مرتب به این راسته می‌آید، مهم‌ترین مشکل این راسته را داذن‌ها و دستفروش‌ها می‌داند. او می‌گوید: «بساط دستفروش‌ها گاه تا وسط برخی خیابان‌ها از جمله خیابان ۱۲ فروردین و منیری جاوید می‌آید و عبور و مرور را مختل می‌کند.» از هر دو متر هم که یکی در خیابان، جلویت را می‌گیرد و می‌خواهد پایان‌نامه یا کتاب دست دومش را بفروشد. با این حال سارا می‌گوید: «با این راسته و کتابفروشی‌ها و کافه‌هایش خاطرات شیرینی دارم و انقلاب را با تمام آشفتگی‌هایش دوست دارم.»

شهر

معماری‌نیوز را تکذیب و اصولگرایان را به بی‌اخلاقی متهم کردند. محمد حقانی، از اعضاکنندگان نامه معصومه آباد، که عضو اصلاح‌طلب شورای شهر است، در این باره گفت: «قرار نبود این نامه به بستن‌سیاست خبری بینجامد.» احمد مسجدجامعی، عضو اصلاح‌طلب شورای اسلامی شهر تهران، اما با تشکر از حساسیت شبکه‌های مجازی نسبت به مسائل و معاندن داخلی و خارجی دانست و این مساله را باعث بی‌اعتمادی مردم نسبت به عملکرد ارکان نظام قللمسدد کرد. در نتیجه این نامه و نامه دیگری که از سوی معصومه آباد، عضو شورای شهر که در جریان این پرونده مورد اتهام بود، نوشته شد و به اعضای ۲۸ عضو شورای شهر رسید، سایت معماری‌نیوز با دستور مقامات قضایی از دسترس خارج شد.

اما پس از انتشار این نامه در سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی با عنوان درخواست شورای شهر برای برخورد با این سایت، اعضای اصلاح‌طلب شورای شهر، درخواست بسته شدن سایت

اعضای اصولگرا و

اصلاح‌طلب شورای شهر و شهرداری تهران، پاسخ هم را در سایت‌ها و شبکه‌های مجازی می‌دهند

زاد و خورده مجازی بر سر املاک نجومی

در تهران را تکذیب کرده و آن را دروغی بزرگ خوانده بود. با این حال، شهرداد تهران در نامه‌ای که به دادستان کل کشور نوشت، عنوان کرد: «در واگذاری‌های املاک فقط خانواده شهرداری در اولویت نبوده؛ بلکه برخی تعاونی‌های مسکن مربوط به بعضی نهادهای که جمله قوه قضائیه نیز از این امتیاز استفاده کرده‌اند. در بعضی نقل‌ها گفته می‌شود شهرداری بحث واگذاری امتیازات، پروانه و زمین بر اساس مر قانون انجام داده و تخفیفات نیز بر همان اساس بوده است.»

در ایسن نامه با مخدوش شدن عنوان سند منتشر شده در سایت‌ها، گزارش اولیه کارشناس سازمان بازرسی نیز زیر سوال رفت و گفته شد خود کارشناس مربوطه نیز بخشی از گزارشش را تکذیب کرده است. قالیپاش انتشار